
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    723    DEL     16/10/2015 

MUSEO DELLA REGINA. ATTIVITA' DIDATTICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 770 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 723 del 16/10/2015 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO  che tra i servizi che il Museo della Regina offre al pubblico rientra 
primariamente quello dell'attività didattica con le Scuole di ogni ordine e grado;

PREMESSO inoltre che tale servizio viene fornito  in coincidenza con l'apertura 
dell'anno scolastico  e che nel corso di questi anni ha riscontrato grande adesione da parte 
delle scuole locali e non solo;

PRECISATO che a partire da ottobre sino ai primi di giugno sono programmate 
visite guidate, laboratori, seminari che prevedono sia il semplice approccio frontale, sia 
prove di archeologia e di etnoarcheologia sperimentali;

PRECISATO inoltre che le richieste sono tante da dover spesso incontrare più 
classi nella stessa mattina, costringendo a lavorare su più spazi e con un numero di persone 
superiore a quello disponibile presso il Museo, soprattutto in relazione all'attuale riduzione 
di personale di cui l'Istituto soffre;

RITENUTO opportuno avvalersi, per la conduzione delle lezioni e dei laboratori, 
di tecnici competenti e specializzati, che coadiuvino la direzione del Museo nel programma 
di didattica museale;

PRESO atto che il numero dei laboratori proposti è alto, che è consistente la 
quantità di aree tematiche affrontate e che le richieste, che variano sensibilmente di anno in 
anno,  non sono prevedibili fino al momento delle prenotazioni;

TENUTO conto del sempre più alto livello di specializzazione richiesto da 
insegnanti e allievi, al punto da rendere necessario il ricorso a tecnici diversi per singoli 
temi;

PRESO atto che le figure professionali a cui verrà affidata l'attività didattica sono 
state individuate sulla base di comprovata professionalità dimostrata anche nella pregressa 
esperienza per l'attività svolta a favore del Museo della Regina e tenendo conto delle diverse 
aree laboratoriali; 

PRECISATO che il Museo desidera offrire alle Scuole la massima  possibile 
efficacia didattica e scientifica;

PRECISATO che è stato stabilito un compenso forfettario di € 52,00 lordi per la 
conduzione di ciascun laboratorio, mentre  i materiali di sfrido saranno interamente a carico 
del Museo, e che tale compenso sarà applicato a ciascun laboratorio, indipendentemente 
dalla natura e dalle caratteristiche del medesimo;

Pratica n. 770 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 723 del 16/10/2015 Pag. 2 di 6



TENUTO conto che non si possono conoscere a priori le richieste delle scuole e 
che è dunque indeterminabile il compenso da attribuire all'uno o all'altro archeotecnico, ma 
che ciascuno è stato scelto sulla base delle competenze specifiche acquisite come meglio 
precisato nel successivo elenco:

– Andrea Renzi : laboratori dedicati alle grandi civiltà del Mediterraneo;
                        laboratori sperimentali per i non vedenti;

– Deborah Marinoni: laboratori di: mosaico, affresco, scrittura;
– Erika Valli: laboratori di preprotostoria; laboratori riferibili allo scavo VGS; lo scavo 

archeologico; 
– Lucia Cesarini: cucina medievale e cucina rinascimentale;
– Georgia Galanti: attività con i più piccoli (Scuola Materna e primo ciclo delle 

Elementari);
– Stella Cerioni e Luciana Tirincanti; attività con i disabili, adulti e minori;
– Alessio Canalini: i nodi marinari, la cucina dei marinai, le vele;
– Maurizio Rossi: la marineria;
– Gianni Conti: i fossili ed esplorazione lungo il Conca.

TENUTO conto delle osservazioni precedenti, a lavori terminati verrà predisposta 
una ulteriore determinazione dirigenziale in cui a ciascun soggetto verrà assegnato 
l'importo di effettiva competenza;

PRECISATO inoltre che la scheggiatura della selce da circa 15 anni è affidata 
all'archeotecnico Carlo Pagani, con cui è ogni anno definito con precisione il numero di 
partecipazioni, e con lui che risiede a Bologna San Lazzaro, è stato concordato un costo 
complessivo limitato al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, previo 
invio dei giustificativi;

PRECISATO ancora che è stato fissato un incontro-lezione  rivolto ad adulti e 
insegnanti che sarà tenuto dal dott. Baldassarre Giardina e che dovrà anticipare uno dei 
prossimi temi-guida del Museo: i fari;

RICHIAMATO il D.lgs. 163/2006;

RICHIAMATO l'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 13/5/2009 e 
successive modificazioni e integrazioni ;

EVIDENZIATO che l'organizzazione dei laboratori rende necessario la 
realizzazione  di un depliant con l'elenco dei laboratori e le indicazioni operative per la 
partecipazione da distribuire  alle scuole realizzato in economia ma la cui copertina verrà 
stampata in tipografia;

DATO atto che il  prodotto è presente sul Mepa ed è stata richiesta alla Ditta La  
Grafica s.a.s P.I con R.D.O. n. 960352 la miglior offerta per la fornitura di 250 copertine 
con le caratteristiche descritte nelle condizioni particolari di fornitura allegata alla RDO e al  
presente atto quale parte non integrante;

Vista l'offerta della ditta La Grafica s.a.s che richiede per la fornitura di 250 copertine 
la somma di euro 99,50  + i.v.a. 22% (= 121,40) ritenuta congrua e pertanto affidare la 
fornitura con ordine di acquisto Mepa;

Pratica n. 770 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 723 del 16/10/2015 Pag. 3 di 6



Considerato che la fornitura dei su indicati servizi prevedendo un importo inferiore a 
40.000,00 ,  rientra tra  quelli  eseguibili  in  economia  ad affidamento diretto,  ai  sensi  del  
combinato disposto dell'art. 125 comma 11  del D.L.gs. n. 165 /2006  (Codice dei contratti 
pubblici) e dell'art. 8) comma 1 lettera o) del vigente Regolamento Comunale per lavori 
forniture e servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 
del 15/03/2007 Servizi di editoria e di stampa  di cui all'allegati IIA, categoria 15 compresi i servizi  
di tipografia , litografia, fotografia...;

Vista la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni  operative  inerenti  la  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia  comunitaria,  con particolare  riferimento  all'ipotesi  di  cui  all'art.  122,  comma 7-bis  del  D.Lgs.  
163/2006” e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in  economia – nel  quale, 
all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 euro, 
è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

RETENUTO inoltre necessario costituire un fondo economale di euro 200,00  per 
acquisto di materiali di consumo  e prodotti alimentari utili alla realizzazione dei laboratori ;

CONSIDERATO  che per quanto concerne il fondo economale, secondo quanto 
specificato al punto 6.1) della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, successivamente ribadito al punto 2.3) 
della determinazione n. 10 del 22/12/2010  ed al punto 7.1 della determinazione n. 4 
del07/07/2011 della stessa Autorità, trattandosi in specie di spese generali e minute, di non 
rilevante entità (cancelleria, fotocopie, abbonamenti e pubblicità, ecc.) necessarie per 
sopperire con immediatezza ed urgenza ad esigenze funzionali dell'Ente, non viene indicato 
il CIG ritenuto non necessario dalla stessa Avcp, che ha anche chiarito che  la gestione di 
tali spese, superando il rigido formalismo delle procedure codificate, possono avvenire 
secondo modalità semplificate sia per quanto riguarda il pagamento (per pronta cassa ) 
contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del servizio, sia per quanto concerne la 
documentazione giustificativa della spesa;

Visto il piano di spesa:
FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO

VARI 
Archeologi e archeotecnici (cfr. 
elenco sopra incluso)

n. 36 laboratori € 1872.00

Tipolito La Grafica s.a.s
04152020402

Stampa n. 250 copertine € 121,40

Archemilia s.a.s.
Di Baldassare Giardino 
c.f. 08278281208

n. 1 incontro di formazione  € 152,50

Carlo Pagani C.F. 
PGNCRL45A02C265S .

Rimborso spese viaggio € 378,00

Economo Comunale Acquisto prodotti di 
consumo

€ 200,00

VISTI:

Pratica n. 770 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 723 del 16/10/2015 Pag. 4 di 6



– il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
-     il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
– lo Statuto Comunale;
-    il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

– di dare corso all'organizzazione del programma e il piano di spesa dell'attività 
“Didattica museale” per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono 
interamente riportate e approvate, con una spesa complessiva di € 2.723,90;

– di dare atto che le prestazioni richieste ai collaboratori indicati in premessa 
rientrano nella tipologia di prestazioni di lavoro occasionale di natura culturale e 
che nello specifico trova applicazione l'art. 58 comma 3 del regolamento Comunale 
per l'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione n. 71 del 
13/05/2009 e successive integrazioni e modificazioni;

-   di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

VARI 
Archeologi e 
archeotecnici (cfr. elenco 
sopra incluso)

n. 36 laboratori € 1.872,00 Per euro 1.133,00
sul cap. 2877000

per euro 739,00 
sul cap. 2870002

Tipolito La Grafica 
s.a.s
04152020402

Stampa n. 250 
copertine

€ 121,40 2830000 Z24166F073

Archemilia s.a.s.
Di Baldassare 
Giardino 
c.f. 08278281208

n. 1 incontro di 
formazione

€ 152,50 2870002 Z591677C3C

Carlo Pagani 
C.F.
PGNCRL45A02C265S 

Rimborso spese 
viaggio 

€ 378,00 2877000

Economo Comunale Acquisto 
prodotti di 
consumo

€ 200,00 2830000

Tot. € 2.723,90

La spesa di € 2.723,90 farà carico:

per euro  1.511,00 sul cap. 2877000 del bil. 2015 codice siope 1308  p.d.c. 1.03.02.02.000

per euro  891,50  sul cap. 2870002 del bil. 2015 codice siope  1306 p.d.c. 1.03.02.11.000

per euro 321,40 sul cap. 2830000  codice siope 1201  p.d.c. 1.03.01.02.000 

Pratica n. 770 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 723 del 16/10/2015 Pag. 5 di 6



– di dare atto che alla data di affidamento del presente atto le ditte affidatarie 
hanno la propria posizione contributiva regolare come risulta dal DURC  della 
Ditta Tipolito La Grafica  allegata al presente atto quale parte non integrante;

– di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136/2010 la 
spesa è stata comunicata alla A.N.A.C. ;

– di dare atto che ai sensi della legge 136/2010 art. 3 “Tracciabilità flussi 
finanziari” ai fornitori è stata richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa 
vigente,  depositata agli atti;

di individuare nella persona di:  Maria Luisa Stoppioni la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

dichiarazione ai sensi della legge 136/2010 

comunicazione A.N.A.C.

DURC

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/10/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 770 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 723 del 16/10/2015 Pag. 6 di 6


